
 
 
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto ORA PER ALLORA, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento diretto del servizio di 

noleggio bus con conducente per le uscite didattiche a.s. 2022/2023 per l’importo 

di € 13.650,00 (IVA esclusa). 

CIG: ZF1397860C. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lsg n. 50 del 18/4/2016 “Codice degli Appalti”;  

VISTO il D.I.129 del 28/8/2018; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con delibera CDI n. 246 del 30/11/2022; 

VISTO il Programma Annuale 2023 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché 

la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

VISTA la determina per l’individuazione dell’operatore economico Prot. n. 14046 del 

13/12/2022; 

CONSIDERATO      che si rende necessario procedere alla prenotazione delle strutture museali et similia per 

            le uscite didattiche deliberate dal Collegio dei docenti con delibera n. 24 del 09/11/2022 

RILEVATO           che l’operatore economico individuato, COSEPURI SOC. COOP. S.P.A. (P.Iva                

           00470300377), soddisfa il fabbisogno dell’istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del Codice, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla 

verifica dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte 

ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 

casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo 

in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche 

clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto 

BOIC84400C - A56385C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002060 - 14/02/2023 - IV.6 - U
BOIC84400C - A56385C - REGISTRO DETERMINE A.S. 2022/2023 - 0000046 - 14/02/2023 - U - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA BUGLIONE

F
irm

ato digitalm
ente da C

A
R

M
E

N
 E

S
P

O
S

IT
O



 
 
 

del possesso dei requisiti prescritti: 

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il  seguente Codice Identificativo di Gara: ZF1397860C. 

L’operatore economico, COSEPURI SOC. COOP. S.P.A. (P.Iva  00470300377),  garantisce quanto 

segue: 

1. il servizio di noleggio bus con conducente per le uscite didattiche a.s. 2022/2023. 

 

RITENUTO di procedere in merito. 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

del servizio di noleggio bus con conducente per le uscite didattiche a.s. 2022/2023; 

• di autorizzare la spesa imponibile € 13.650,00 (IVA esclusa € 1.365,00) importo totale da 

imputare al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 nelle Attività/Progetto A05/1; 

• di nominare il dirigente scolastico dott.ssa Francesca Buglione quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• di dare atto che sulla presente determinazione è apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

• di assegnare il presente provvedimento al DSGA dott.ssa Carmen Esposito per la sua regolare 

esecuzione. 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

attestante la copertura finanziaria nell’A05/1  

 IL DSGA IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Carmen Esposito Dott.ssa Francesca Buglione 

BOIC84400C - A56385C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002060 - 14/02/2023 - IV.6 - U
BOIC84400C - A56385C - REGISTRO DETERMINE A.S. 2022/2023 - 0000046 - 14/02/2023 - U - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA BUGLIONE

F
irm

ato digitalm
ente da C

A
R

M
E

N
 E

S
P

O
S

IT
O


		2023-02-15T13:26:53+0100
	FRANCESCA BUGLIONE


		2023-02-17T11:35:06+0100
	CARMEN ESPOSITO




